
Управление образования

Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 

Свердловской области

О 3 МАР 2025

ПРИКАЗ

г. Верхняя Салда

О проведении Единого городского методического Дня 
педагогических работников 

в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области

В целях реализации приоритетных направлений развития образовательной 
системы в 2024-2025 учебном году, в соответствии с планом работы Управления 
образования администрации Верхнесалдинского городского округа (Приказ 
30.08.2024 № 322) на 2024-2025 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в рамках Единого городского методического Дня II
муниципальный Фестиваль педагогического мастерства «Педагогическое 
творчество. Инновации. Опыт», 25 марта 2025 года на базе Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением физики, математики, 
русского языка и литературы» (далее-Школа № 2)

2. Организаторами назначить Муниципальное бюджетное учреждение 
«Информационно-методический центр» (далее-МБУ «ИМЦ») в лице директора 
Колбиной Е.Н. и Школу № 2 в лице директора Калиенко Р.Ф.

3. Утвердить Положение по проведению Единого городского методического 
Дня (Приложение 1).

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 
педагогических работников в проведении Единого городского методического 
дня.

5.Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ «ИМЦ» 
Колбину Е.Н.

Начальник

Юлия Сергеевна Дмитриева
8(34345)5-50-83

И.Ю.Буркова



Приложение 1 
к приказу Управления образования 
Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области 
№-^.от01Р®

Управление образования Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

Муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением 

физики, математики, русского языка и литературы»

Положение о II муниципальном Фестивале педагогического мастерства 
«Педагогическое творчество. Инновации. Опыт»

1. Общие положения

1.1 II муниципальный Фестиваль педагогического мастерства «Педагогическое 
творчество. Инновации. Опыт» (далее Фестиваль) проводится в соответствии с планом 
работы Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа 
Свердловской области на 2024-2025 учебный год, в рамках Единого городского 
методического Дня. Фестиваль посвящен Году защитника Отечества и 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне. Тема Фестиваля «Учить и воспитывать - две стороны 
современного образовательного события».

1.2. Организаторы Фестиваля - МБУ «ИМЦ», Школа №2.

1.3 Цель Фестиваля - создание условий для саморазвития и самореализации, обмена 
опытом работы педагогических работников образовательных организаций 
Верхнесалдинского муниципального округа.

1.4 Задачи:
- организация общественно-профессионального обсуждения актуальных проблем 

образования;
- содействие повышению и совершенствованию методического 

уровня педагогических работников;
- развитие рефлексивных умений педагогов через обобщение собственного опыта.
1.5 В Фестивале принимают участие педагогические работники, руководители, 

заместители руководителей, специалисты образовательных организаций Верхнесалдинского 
муниципального округа.

1.6 Возможные формы участия: выступление-доклад, мастер-класс, слушатель.

2.Условия  организации и проведения Фестиваля

2.1 Фестиваль проводится в марте 2025 года и проходит в три этапа:
I этап - подготовительный (5 марта - 24 марта 2025 года):
- сбор заявок и тезисов (Яндекс-форма, 5 марта - 17 марта 2025 года) 
ссылка для заявки https://fonns.yandex.rU/u/67c28e37505690112efe3248/

В заявке указывается:
- фамилия имя отчество педагога
- организация
- форма выступления (выступление-доклад или мастер-класс)
- направление секции для выступления-доклада

https://fonns.yandex.rU/u/67c28e37505690112efe3248/


- название выступления-до клада или мастер-класса
- краткое описание выступления или мастер-класса (3-5 предложений)
- прикрепляются файлом тезисы выступления-доклада или аннотация мастер- 
класса в формате текстового документа (Приложение 1 ...)

- формирование программы, информирование участников и запись слушателей 
(Яндекс-таблица, 18 марта - 24 марта 2025 года).

II этап - основной (25 марта 2025 года:)
- публичное выступление (доклад или мастер-класс) в рамках выбранного 

направления, может сопровождаться мультимедийной презентацией;
- регламент выступления: выступление-доклад - не более 12 минут, мастер-класс - 

не более 30 минут.

III этап - заключительный (25 марта - 31 марта 2025 года):
- анализ проведения фестиваля, вручение сертификатов участникам, освещение в 

СМИ;
- оформление и публикация сборника тезисов Фестиваля.

2.2 Каждая образовательная организация несет ответственность за качество 
представленных выступлений и мастер-классов

2.3 Место проведения основного этапа - Школа № 2, г.Верхняя Салда, ул.Энгельса, 87, 
корп.2.

3. Направления Фестиваля
3.1 Участник Фестиваля может представить выступление в секции по одному из 

следующих направлений:
1. Гражданско-патриотическое воспитание как систематическая и целенаправленная 
деятельность педагога
2. Формирование у обучающихся высокого уровня духовно-нравственного развития: 
формы, методы, приемы
3. Эффективные средства эстетического воспитания учащихся на уроках и во 
внеурочной деятельности
4. Формирование культуры здоровья в современном образовательном пространстве
5. Трудовое воспитание в школе: от педагогической теории к практике
6. Формирование экологического сознания и мышления обучающихся
7. Воспитание ценности научного познания обучающихся через учебно­
исследовательскую и проектную деятельность

3.2 Участник Фестиваля может представить мастер-класс по одному из следующих 
направлений:

- декоративно-прикладное творчество;
- музыкально-литературное творчество;
- художественно-эстетическое направление;
- туристско-краеведческое направление;
- цифровые инструменты;
- здоровьесберегающие технологии.

4. Итоги Фестиваля

4.1 Каждый участник Фестиваля получает сертификат, ведущие мастер-классов и 
выступающие в секциях — благодарственные письма от Управления образования 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области.



Приложение 1
к Положению о проведении Единого 
городского методического Дня

Требования по содержанию и оформлению 
тезисов к выступлению-докладу и аннотации к мастер-классу

Тезисы к выступлению-докладу должны содержать:
- фамилия имя отчество педагога (полностью), должность, название организации (если 

несколько авторов, информация указывается на каждого);
- название выступления-доклада;
- актуальность;
- краткое описание опыта (методы, приемы, используемые в работе);
- выводы, результаты.

Тезисы к мастер-классу должны содержать:
- фамилия имя отчество педагога (полностью), должность, название организации (если 

несколько авторов, информация указывается на каждого);
- название мастер-класса;
- цель, задачи;
- планируемые результаты;
- выводы.

Требования к оформлению:
- шрифт Times New Roman, размер 12 пт,
- межстрочный интервал - одинарный,
- поля: верхнее, нижнее, левое, правое - 2,0 см
- красная строка - 1 см

Объем тезисов - не более 1 страницы формата А4.
Тезисы предоставляются в электронном формате, выполнены в текстовом редакторе MS 
Word, имя файла - фамилия первого автора тезисов.



 
 

 
 
 

Приложение 2
к Положению о проведении Единого

городского методического Дня

Программа
проведения Единого городского методического Дня
««Педагогическое творчество. Инновации. Опыт»»

Тема:
25 марта 2025г.

в Школе № 2

№ п/п Мероприятие Время Ответственные

1. Регистрация участников 8.30-9.00 Дмитриева Ю.С.

2.
Пленарное заседание (актовый зал) 9.00-9.30 Бородина М.В.

3.
Работа секций (выступления-доклады) 9.30-11.00 Модераторы секций от Школы № 2

4.
Кофе-пауза (столовая) 9.30-11.00 Бородина М.В.

5.
Работа мастер-классов 11.30-13.00 Модераторы секций от Школы № 2

6.
Работа секций ГМО 13.00- 13.40 Руководители секций ГМО

 
 

 
 
 


